青 農 園 号 外

令和６年１月11日

報道機関各位

青森県農林水産部農産園芸課長

（ 公 印 省 略 ）

令和５年度にんにくフォーラム及び令和５年度ながいも

産地力強化戦略推進大会の開催について

全国トップクラスの本県のにんにく、ながいもの生産振興に向けたフォーラム及び大会

を下記のとおり開催しますので、取材してくださるようお願いします。

記

１ 令和５年度にんにくフォーラム

（１） 日時

令和６年１月17日（水）10:30～12:00

（２） 場所

十和田おいらせ農業協同組合３階大会議室

（青森県十和田市西13番町４－28）

（３） 主催者 青森県、全国農業協同組合連合会青森県本部

（４） 内容

ア 令和５年度青森県にんにく共進会表彰式

イ 受賞者事例紹介

ウ にんにくの作柄と次年度の対策

エ 「適期収穫と高温時の乾燥方法について」

オ 「青森福雪」の普及に向けて

（５） 出品物等の展示

ア 共進会の出品物

イ にんにく関係試験結果のパネル展示

（６） 参集範囲

「青森県にんにく共進会」入賞者、生産者、市町村、農業協同組合、住化テクノサー

ビス株式会社ＭＧＳ事業所、地方独立行政法人青森県産業技術センター（農林総合研

究所、野菜研究所）、全国農業協同組合連合会青森県本部、県関係機関（地域県民局、

営農大学校、病害虫防除所、農林水産政策課、農産園芸課）

２ 令和５年度ながいも産地力強化戦略推進大会

（１） 日時

令和６年１月17日（水）13:00～15:00

（２） 場所

十和田おいらせ農業協同組合３階大会議室

（青森県十和田市西13番町４－28）

（３） 主催者

青森県、全国農業協同組合連合会青森県本部

（４） 内容

ア 令和５年度青森県ながいも共進会表彰式

イ ながいもの作柄と次年度の対策について

ウ ながいもの排水対策に関する試験について

エ 排水対策現地事例の紹介

オ あおもりながいも産地力強化戦略後期行動計画について

カ 北海道視察研修報告

キ 意見交換

「ながいもの達人」や出席者との次年度に向けた対策について

（５） 出品物等の展示

ア 共進会の出品物

イ ながいも関係試験結果のパネル展示

（６） 参集範囲

「青森県ながいも共進会」入賞者、生産者、「ながいもの達人」、ながいもプロフ

ェッショナル養成所受講生、各地域担い手育成塾、市町村、農業協同組合、弘前大

学農学生命科学部、地方独立行政法人青森県産業技術センター野菜研究所、全国農

業協同組合連合会青森県本部、県関係機関（地域県民局、営農大学校、病害虫防除

所、農林水産政策課、農産園芸課）

報道機関用提出資料

担 当 課 農林水産部農産園芸課野菜・花き振興グループ

担 当 者 ＧＭ 木下 均

電話番号 直通 017-734-9485

内線 5076

報 道 監 農林水産部

次長（農商工連携推進監）成田 澄人（内線：4966）